แต่อย่างไรก็ดี ประเทศไทยยังไม่มีกำหนดรูปแบบการไกล่เกลี่ยข้อพิพาททางการแพทย์ซึ่งเป็นข้อพิพาทที่มี ความละเอียดอ่อนต่อความรู้สึกของประชาชนไว้เป็นการเฉพาะ

หากเปรียบเทียบกับประเทศญี่ปุ่นจะเห็นได้ว่ามีกฎหมายบัญญัติหลักการไกล่เกลี่ยข้อ พิพาททางแพ่งที่เรียกว่า “Law for conciliation civil affairs 1951” (พ.ศ. 2494) มีการไกล่เกลี่ยข้อ พิพาทของศาลญี่ปุ่นซึ่งสามารถแบ่งได้เป็นหลายรูปแบบ มีวัตถุประสงค์ของการไกล่เกลี่ยระงับข้อ พิพาทเพื่อให้บรรลุถึงการแก้ไขปัญหาข้อขัดแย้งในคดีที่ตรงกันด้วยหลักของเหตุผล หากพิจารณา ของบทบัญญัติการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทดังกล่าวนี้แสดงให้เห็นถึงพื้นฐานของการดำเนินชีวิตชาว ญี่ปุ่นที่ให้ความเคารพและถือปฏิบัติกฎเกณฑ์ข้อบังคับทางสังคมอย่างเคร่งครัด จึงไม่นิยมนำข้อ พิพาทฟ้องคดีต่อศาลมากนัก ดังนั้นแล้วบทบัญญัติ Law for conciliation civil affairs 1951 (พ.ศ. 2494) จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อการยุติข้อพิพาทมากกว่าการสนับสนุนการนำคดีเข้าสู่กระบวนการ พิพิจารณาของศาล นอกจากนั้นยังประเทศญี่ปุ่นยังมีรูปแบบการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทที่เป็นการไกล่